cinque precedenti, a causa della scarsità dei documenti, aggravata dalle distruzioni intervenute durante l'invasione dei Galli: «incensa urbe pleraeque interiere». Scrive Perizonio:

«Nec enim ea mens fuit Livii, Lectoribus suis ut ipse persuaderet, se superioribus quinque libris fabulas tantum tradidisse: sed summum voluit illud, se ex paucis, quae reperisset annotata olim, eaque jejuna et tenuia, saepe et dubia sine multis rerum circumstantiis, collegisse istius temporis Historiam, ita ut circumstantias per conjecturam forsitan ex verisimili aut decore petitas recipere aliquando debuerit. Quae magno ex intervallo loci vix cernuntur, cernuntur tamen, licet minus liquido, aut exacte, quam quae propius cernuntur».

Livio non parla di distruzione totale: «Notandum hic, non dici ab eo, omnia interiisse, sed *pleraeque*, quod est nihil aliud, quam multa». Alcuni pochi documenti devono essersi conservati, e vari colleghi di Perizonio hanno già suggerito quali:

«Ostenderunt enim, varia post illud captae Urbis tempus superfuisse, unde summam rerum antiquarum colligerent Livius, et alii posterioris temporis Scriptores, non modo Annales Maximos, seu Commentarios Pontificum, sed et libros linteos, cantica vetusta, et vicinarum Urbium quoque Annales»³⁷.

³⁷ *Jacobi Perizonii Ant. Fil. Dissertationes Septem*, Lugduni Batavorum, apud Joh. Arnold. Langerak, M. DCC. XL, pp. 694-695, 705 («Livio non ha avuto l'intenzione di suggerire ai suoi lettori che il contenuto dei cinque libri precedenti è favoloso; ma che egli ha dovuto ricostruire la storia di quei tempi sulla base di poche ed esili notizie, spesso neppure sicure e circostanziate; sicché talvolta è stato costretto a integrare per congettura in base a principi di verisimiglianza e decoro. Le cose che a stento si distinguono a grande distanza, si distinguono tuttavia, anche se con minore evidenza ed esattezza delle cose vicine». «Bisogna qui notare che non dice che nell'incendio perirono *omnia*, cioè tutte le cose, ma *pleraequae*, cioè molte». «Mostrarono che dopo la conquista della città sopravvissero molte testimonianze, dalle quali Livio e gli storici posteriori potevano raccogliere la sostanza delle vicende dell'età arcaica: non solo gli Annali Massimi e i Commentari dei Pontefici, ma anche i Libri Linteai, i cantici antichi, e gli Annali anche delle città vicine»). Perizonio scrive a fine Seicento. Sono da vedere H.J. ERASMUS, *The origins of Rome*, cit., pp. 74-98; A. MOMIGLIANO, *Perizonio, Niebuhr e il carattere della tradizione romana primitiva* (1957), in A. MOMIGLIANO, *Sui fondamenti*, cit., pp. 271-293; e ora, per i rapporti col pirronismo, F. LOMONA-